

No. of Printed Pages : 4

ECO-05

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2023

ECO-05 : MERCANTILE LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions. All questions carry *equal* marks.

1. What is a contract ? Explain the essentials of a valid contract. 2, 8
2. Define 'Coercion' and 'Undue influence' with examples. Distinguish between coercion and undue influence. 4, 6
3. Explain the various ways by which a contract can be discharged by mutual agreement. 10
4. Define the contract of guarantee with example. Bring out the differences between a contract of indemnity and a contract of guarantee. 2, 8

P. T. O.

5. What are contingent contracts ? Discuss the rules regarding enforcement of such contracts. Give examples. 2, 8
6. (a) Who may be an agent ? Explain any two circumstances when an agent incurs personal liability. 2, 4
- (b) Explain agent's right to compensation and right to retainer. 4
7. Define partnership and describe the essential characteristics of a partnership. 2, 8
8. What is meant by goods under the contract of sale ? Explain the various types of goods. 2, 8
9. Write short notes on any *two* of the following : 5, 5
- (a) Doctrine of Caveat Emptor
- (b) Quasi contracts
- (c) Pledge by non-owner
- (d) Void Agreements

ECO-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

ई.सी.ओ.-05 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अनुबंध की परिभाषा कीजिए। वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। 2, 8
2. 'बल प्रयोग' तथा 'अनुचित प्रभाव' की उदाहरण के साथ परिभाषा दीजिए। इन दोनों के बीच क्या अन्तर हैं ? 4, 6
3. पारस्परिक सहमति से अनुबंध को जिन विभिन्न तरीकों से समाप्त किया जा सकता है उनका वर्णन कीजिए। 10
4. गारण्टी अनुबन्ध की उदाहरण सहित परिभाषा दीजिए। क्षतिपूर्ति अनुबन्ध और गारण्टी अनुबंध में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 2, 8

5. सांयोगिक अनुबंध क्या होते हैं ? ऐसे अनुबंधों के प्रवर्तन संबंधी नियमों की व्याख्या कीजिए। उदाहरण दीजिए। 2, 8
6. (क) एजेण्ट कौन हो सकता है ? किन्हीं दो परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब एजेण्ट व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी हो जाता है। 2, 4
- (ख) एजेण्ट का 'रोकने का अधिकार' तथा 'मुआवजा प्राप्त करने का अधिकार' का वर्णन कीजिए। 4
7. साझेदारी की परिभाषा दीजिए और साझेदारी की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 2, 8
8. 'माल' से विक्रय अनुबंध के अंतर्गत क्या अर्थ है ? माल के विभिन्न प्रकार कौन-कौनसे हैं ? 2, 8
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5, 5
- (क) 'क्रेता सावधान रहे' सिद्धान्त
- (ख) अर्ध अनुबंध
- (ग) अस्वामी द्वारा गिरवी
- (घ) व्यर्थ करार